
60 市町村名 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,433,969 14.5 1,650,270 16.8 15.1 1,663,532 17.1 0.8 1,616,824 15.1 △ 2.8 1,564,232 14.6 △ 3.3

 地 方 譲 与 税 308,332 3.1 149,472 1.5 △ 51.5 158,175 1.6 5.8 147,485 1.4 △ 6.8 143,398 1.3 △ 2.8

 地方消費税交付金 188,921 1.9 182,174 1.9 △ 3.6 169,716 1.7 △ 6.8 180,621 1.7 6.4 180,310 1.7 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 4,047,431 40.8 4,059,475 41.3 0.3 4,132,573 42.5 1.8 4,124,803 38.6 △ 0.2 4,443,194 41.3 7.7

 分担金・負担金 103,825 1.0 137,976 1.4 32.9 144,650 1.5 4.8 144,707 1.4 0.0 145,704 1.4 0.7

 使用料・手数料 176,970 1.8 165,070 1.7 △ 6.7 166,471 1.7 0.8 167,916 1.6 0.9 174,313 1.6 3.8

 国 庫 支 出 金 706,807 7.1 1,033,028 10.5 46.2 1,011,155 10.4 △ 2.1 1,590,227 14.9 57.3 1,146,887 10.7 △ 27.9

 県  支  出  金 715,297 7.2 758,206 7.7 6.0 659,128 6.8 △ 13.1 646,051 6.0 △ 2.0 629,120 5.9 △ 2.6

 財  産  収  入 7,470 0.1 10,994 0.1 47.2 55,355 0.6 403.5 12,030 0.1 △ 78.3 65,351 0.6 443.2

 繰    入    金 301,087 3.0 31,427 0.3 △ 89.6 60,225 0.6 91.6 48,586 0.5 △ 19.3 69,753 0.6 43.6

 繰    越    金 259,672 2.6 305,277 3.1 17.6 323,011 3.3 5.8 573,785 5.4 77.6 722,595 6.7 25.9

 諸    収    入 218,941 2.2 234,895 2.4 7.3 200,609 2.1 △ 14.6 167,103 1.6 △ 16.7 318,125 3.0 90.4

入  地    方    債 1,107,800 11.2 793,300 8.1 △ 28.4 674,349 6.9 △ 15.0 996,803 9.3 47.8 780,441 7.3 △ 21.7

　　 うち臨時財政対策債 340,000 3.4 308,500 3.1 △ 9.3 289,049 3.0 △ 6.3 448,603 4.2 55.2 585,041 5.4 30.4

 そ    の    他 337,638 3.4 314,133 3.2 △ 7.0 301,823 3.1 △ 3.9 272,166 2.5 △ 9.8 367,145 3.4 34.9

 歳  入  合  計 9,914,160 100.0 9,825,697 100.0 △ 0.9 9,720,772 100.0 △ 1.1 10,689,107 100.0 10.0 10,750,568 100.0 0.6

    うち  うち一般財源等 7,316,925 73.8 7,240,611 73.7 △ 1.0 7,567,093 77.8 4.5 8,112,853 75.9 7.2 8,580,248 79.8 5.8

    うち　うち経常一財等 5,495,497 55.4 5,644,113 57.4 2.7 5,753,961 59.2 1.9 5,723,034 53.5 △ 0.5 5,909,997 55.0 3.3

    人    件    費人    件    費 2,100,041 21.9 2,000,567 21.1 △ 4.7 1,824,285 19.9 △ 8.8 1,792,155 18.0 △ 1.8 1,648,706 17.2 △ 8.0

    扶    助    費扶    助    費 998,187 10.4 1,072,554 11.3 7.5 1,062,884 11.6 △ 0.9 1,126,774 11.3 6.0 1,328,241 13.9 17.9

    公    債    費公    債    費 1,719,545 17.9 1,810,817 19.1 5.3 1,815,361 19.8 0.3 1,754,392 17.6 △ 3.4 1,576,476 16.4 △ 10.1

歳  義務的経費計 4,817,773 50.1 4,883,938 51.4 1.4 4,702,530 51.4 △ 3.7 4,673,321 46.9 △ 0.6 4,553,423 47.5 △ 2.6

    普通建設事業費普通建設事業費 1,056,837 11.0 887,573 9.3 △ 16.0 1,192,516 13.0 34.4 1,495,047 15.0 25.4 1,147,337 12.0 △ 23.3

      うち　うち単独事業費 411,968 4.3 370,006 3.9 △ 10.2 575,447 6.3 55.5 905,765 9.1 57.4 895,736 9.3 △ 1.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 126,783 1.3 49,651 0.5 △ 60.8 3,457 0.0 △ 93.0 10,734 0.1 210.5 37,547 0.4 249.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,183,620 12.3 937,224 9.9 △ 20.8 1,195,973 13.1 27.6 1,505,781 15.1 25.9 1,184,884 12.4 △ 21.3

 物    件    費 1,165,780 12.1 1,255,883 13.2 7.7 1,188,970 13.0 △ 5.3 1,257,524 12.6 5.8 1,218,567 12.7 △ 3.1

 維 持 補 修 費 97,695 1.0 85,830 0.9 △ 12.1 79,385 0.9 △ 7.5 92,692 0.9 16.8 113,112 1.2 22.0

 補  助  費  等 830,176 8.6 798,775 8.4 △ 3.8 853,339 9.3 6.8 1,102,428 11.1 29.2 793,960 8.3 △ 28.0

    うち　うち一組負担金 394,862 4.1 398,218 4.2 0.8 387,796 4.2 △ 2.6 362,568 3.6 △ 6.5 362,231 3.8 △ 0.1

出  繰    出    金 891,208 9.3 922,831 9.7 3.5 899,766 9.8 △ 2.5 998,546 10.0 11.0 1,064,979 11.1 6.7

 積    立    金 607,101 6.3 614,765 6.5 1.3 193,945 2.1 △ 68.5 315,020 3.2 62.4 636,594 6.6 102.1

 投資･出資･貸付金 15,530 0.2 3,440 0.0 △ 77.8 33,240 0.4 866.3 21,200 0.2 △ 36.2 19,600 0.2 △ 7.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 9,608,883 100.0 9,502,686 100.0 △ 1.1 9,147,148 100.0 △ 3.7 9,966,512 100.0 9.0 9,585,119 100.0 △ 3.8

 形  式  収  支 305,277 323,011 573,624 722,595 1,165,449

 実  質  収  支 281,494 296,087 489,200 648,196 1,074,282

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 5,832,564 8.7 5,882,701 0.9 6,047,135 2.8 6,325,042 4.6

 財 政 力 指 数 0.35 0.01 0.37 0.02 0.36 △ 0.01 0.34 △ 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 17.8 △ 0.5 18.4 0.6 17.5 △ 0.9 16.0 △ 1.5

 将来負担比率 152.6 139.5 △ 13.1 137.8 △ 1.7 101.7 △ 36.1

 経 常 収 支 比 率 102.6 △ 2.4 97.0 △ 5.6 93.7 △ 3.3 88.1 △ 5.6

 積立基金現在高 2,310,035 35.8 2,482,563 7.5 2,761,050 11.2 3,333,266 20.7

    財調基金現在高財政調整基金 293,009 2.1 294,848 0.6 395,546 34.2 614,050 55.2

    減債基金現在高減債基金 432,581 0.1 433,081 0.1 503,871 16.3 863,035 71.3

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,584,445 61.4 1,754,634 10.7 1,861,633 6.1 1,856,181 △ 0.3

 地方債現在高 13,366,456 △ 5.3 12,471,760 △ 6.7 11,929,248 △ 4.3 11,328,137 △ 5.0

　　 うち臨時財政対策債 2,515,901 9.5 2,672,963 6.2 2,963,906 10.9 3,371,488 13.8

 税徴収率(合計) 96.8 0.2 96.9 0.1 96.9 0.0 97.4 0.5

 税徴収率(市町村民税) 97.6 0.1 97.4 △ 0.2 97.3 △ 0.1 98.0 0.7

 税徴収率(固定資産税) 95.6 0.1 96.0 0.4 96.2 0.2 96.5 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

60 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 地    方    税 1,434 1,650 1,664 1,617 1,564  人    件    費 2,100 2,001 1,824 1,792 1,649

 地 方 交 付 税 4,047 4,059 4,133 4,125 4,443  扶    助    費 998 1,073 1,063 1,127 1,328

 国 庫 支 出 金 707 1,033 1,011 1,590 1,147  公    債    費 1,720 1,811 1,815 1,754 1,576

 県  支  出  金 715 758 659 646 629  普通建設事業費 1,057 888 1,193 1,495 1,147

 繰    入    金 301 31 60 49 70  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 219 235 201 167 318  物    件    費 1,166 1,256 1,189 1,258 1,219

 地    方    債 1,108 793 674 997 780  補  助  費  等 830 799 853 1,102 794

 そ    の    他 1,383 1,267 1,319 1,498 1,800  そ    の    他 1,738 1,675 1,210 1,439 1,872

 歳  入  合  計 9,914 9,826 9,721 10,689 10,751  歳  出  合  計 9,609 9,503 9,147 9,967 9,585

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 経常収支比率 105.0 102.6 97.0 93.7 88.1

 実質公債費比率 18.3 17.8 18.4 17.5 16.0

 将来負担比率 152.6 139.5 137.8 101.7

 積立基金現在高 1,701 2,310 2,483 2,761 3,333

 地方債現在高 14,110 13,366 12,472 11,929 11,328

　うち臨財債現在高 2,297 2,516 2,673 2,964 3,371
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